

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2016/ BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO
REPUBLICAÇÃO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

Receitas Primárias	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas	
		Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre/ 2015
Receitas Primárias Correntes (I)	1.655.711.000,00	309.741.899,37	249.331.532,96
Receitas Tributárias	520.110.000,00	110.326.234,76	108.838.087,27
IPTU	162.624.000,00	64.297.192,99	64.787.542,35
ISS	192.973.000,00	25.885.532,14	24.001.700,17
ITBI	65.537.000,00	5.216.637,27	6.017.700,88
IRRF	67.472.000,00	5.089.419,81	3.947.403,77
Outras Receitas Tributárias	31.504.000,00	9.837.452,55	10.083.740,10
Receitas de Contribuições	232.263.000,00	25.134.864,00	22.669.512,66
Receitas Previdenciárias	212.533.000,00	21.830.732,93	22.669.512,66
Outras Receitas de Contribuições	19.732.000,00	3.304.131,07	-
(-) Deduções da Receita de Contribuições	(2.000,00)	-	-
Receita Patrimonial Líquida	418.000,00	40.580,00	48.050,00
Receita Patrimonial	57.297.000,00	12.736.357,77	9.221.427,37
(-) Aplicações Financeiras	56.879.000,00	12.695.777,77	9.173.377,37
(-) Deduções da Receita Patrimonial	-	-	-
Transferências Correntes	757.193.000,00	152.784.683,08	101.678.864,89
FPM	73.242.000,00	12.445.670,20	12.844.258,77
ICMS	195.863.000,00	26.040.387,53	23.238.583,07
IPVA	98.184.000,00	56.203.917,75	2.070.560,51
Convênios	1.400.000,00	226.755,90	584.993,14
Outras Transferências Correntes	388.504.000,00	57.867.951,70	62.940.469,40
Demais Receitas Correntes	145.727.000,00	21.455.537,53	16.097.018,14
Dívida Ativa	43.928.000,00	3.479.069,25	4.111.415,11
Diversas Receitas Correntes	101.799.000,00	17.976.468,28	11.985.603,03
Receitas de Capital (II)	188.727.000,00	2.357.939,76	4.906.904,05
Operações de Crédito (III)	156.103.000,00	1.342.272,95	3.054.609,87
Amortização de Empréstimos (IV)	-	-	-
Alienação de Bens (V)	350.000,00	3.152,00	-
Transferências de Capital	32.254.000,00	1.012.514,81	1.852.294,18
Convênios	25.268.000,00	99.705,00	1.626.326,25
Outras Transferências de Capital	6.986.000,00	912.809,81	225.967,93
Outras Receitas de Capital	20.000,00	-	-
Receitas Primárias de Capital (VI) = (II - III - IV - V)	32.274.000,00	1.012.514,81	1.852.294,18
Receita Primária Total (VII) = (I + VI)	1.687.985.000,00	310.754.414,18	251.183.827,14

Despesas Primárias	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas	
		Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015
Despesas Correntes (VIII)	1.620.880.690,58	272.605.336,74	207.257.133,01	201.373.472,12	177.707.058,96
Pessoal e Encargos Sociais	935.838.220,65	149.714.212,99	123.895.919,08	149.713.925,19	123.895.919,08
Juros e Encargos da Dívida (IX)	22.972.000,00	3.507.000,00	2.210.242,89	3.507.000,00	2.210.242,89
Outras Despesas Correntes	662.070.469,93	119.384.123,75	81.150.971,04	48.152.546,93	51.600.896,99
Despesas Primárias Correntes (X) = (VIII - IX)	1.597.908.690,58	269.098.336,74	205.046.890,12	197.866.472,12	175.496.816,07
Despesas de Capital (XI)	272.923.445,84	24.356.878,47	6.710.425,26	10.220.871,27	6.095.323,98
Investimentos	228.236.445,84	14.426.489,13	863.003,44	369.392,52	311.899,64
Inversões Financeiras	10.555.000,00	2.015.104,39	1.716.902,46	1.936.193,80	1.652.904,98
Concessão de Empréstimos (XII)	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital Integralizado (XIII)	30.000,00	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	10.525.000,00	2.015.104,39	1.716.902,46	1.936.193,80	1.652.904,98
Amortização da Dívida (XIV)	34.132.000,00	7.915.284,95	4.130.519,36	7.915.284,95	4.130.519,36
Despesas Primárias de Capital (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	238.761.445,84	16.441.593,52	2.579.905,90	2.305.586,32	1.964.804,62
Reserva de Contingência (XVI)	3.414.000,00	-	-	-	-
Reserva do RPPS (XVII)	70.006.000,00	-	-	-	-
Despesa Primária Total (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	1.910.090.136,42	285.539.930,26	207.626.796,02	200.172.058,44	177.461.620,69
Resultado Primário (VII - XVIII)	(222.105.136,42)	25.214.483,92	43.557.031,12	110.582.355,74	73.722.206,45

Saldo de Exercícios Anteriores	-	-	-	-	-
---------------------------------------	---	---	---	---	---

Discriminação da Meta Fiscal	Valor Corrente
Meta de Resultado Primário Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência	(136.844.000,00)

FONTE: Sistema Equiplano e Tribunal de Contas.

Nota 01: Valores sujeitos a alteração.

Nota 02: Os valores do Demonstrativo divergem do relatório do TCE - Tribunal de Contas do Estado do Paraná, devido ao TCE estar consolidando a Entidade Sercomtel Contact Center, empresa não dependente do município de Londrina.

Nota 03 : Dados consolidados da Administração Direta, Fundos, Fundações, Instituto, Autarquias e Câmara Municipal de Londrina.

Nota 04: Republicação de acordo IN nº 58/2011, art. 11 § 6º, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, do anexo constante na edição nº 2957 de 30/03/2016 do Jornal Oficial do Município.

Prefeito: ALEXANDRE LOPES KIREEFF

EDSON GAIOTTO- CRC/PR 040211-O-5

Controle Interno: JOÃO CARLOS BARBOSA PEREZ